
 

 
 
 

 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/FAX: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº. 59-A/2016 - CIB/CE 

A Comissão Intergestores Bipartite do Ceará - CIB/CE, no uso de suas atribuições legais e 
considerando: 
1. O Decreto Nº. 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8.080, de 1990, para 

dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde (SUS), o planejamento da saúde, a 
assistência à saúde e a articulação interfederativa; 

2. A Resolução Nº 125/2014 - CIB/CE, que pactua a proposta de revisão do Plano Diretor de 
Regionalização das Ações e Serviços de Saúde do Estado do Ceará – PDR 2014, contendo a 
organização de 22 Regiões de Saúde com a população estimada do IBGE – 2013;  

3. Resolução Nº. 59/2016 - CIB/CE, que homologa a Resolução Nº. 11/2016-CIR/Icó, datada de 23 
de junho de 2016, referente ao processo de revisão do Plano Diretor de Regionalização - PDR do 
Estado do Ceará 2014, para inclusão do município de Várzea Alegre na 17ª. Região de Saúde – 
Icó; 

RESOLVE: 

       Art. 1º. Pactuar a atualização do Plano Diretor de Regionalização - PDR do Estado do Ceará 2016, 
com inclusão do município de Várzea Alegre na 17ª. Região de Saúde - Icó, e contingente 
populacional de acordo com a Resolução Nº. 4/IBGE - 1º Julho 2015, conforme quadro abaixo: 

Região Municípios Sede e Pólo Municípios Adscritos 

Fortaleza 
Fortaleza 2.591.188 Aquiraz 77.717 

  Eusébio 51.127 
Itaitinga 38.540 

TOTAL HABITANTES 1ª Região 2.758.572 

Caucaia 

Caucaia 353.932 Apuiarés 14.565 

  

General Sampaio 6.763 
Itapajé 51.113 
Paracuru 33.426 
Paraipaba 31.986 
Pentecoste 36.773 
São G. do Amarante 47.297 
São Luiz do Curu 12.760 
Tejuçuoca 18.510 

TOTAL HABITANTES 2ª Região 607.125 
 

 

http://www.saude.ce.gov.br/


 

 
 
 

 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/FAX: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº. 59-A/2016 - CIB/CE (Continuação) 

Região Municípios Sede e Pólo Municípios Adscritos 

Maracanaú 

Maracanaú 221.504 Acarape 16.288 
Maranguape 123.570 Barreira 20.687 

  

Guaiúba 25.841 
Pacatuba 80.378 
Palmácia 12.895 
Redenção 27.272 

TOTAL HABITANTES 3ª Região 528.435 

Baturité 

Aracoiaba 26.134 Aratuba 11.358 
Baturité 34.949 Capistrano 17.573 

  

Guaramiranga 3.720 
Itapiuna 19.724 
Mulungú 12.526 
Pacoti 11.910 

TOTAL HABITANTES 4ª Região 137.894 

Canindé 

Canindé 76.998 Boa Viagem 53.838 

  

Caridade 21.800 
Itatira 20.285 
Madalena 19.425 
Paramoti 11.549 

TOTAL HABITANTES 5ª Região 203.895 

Itapipoca 

Itapipoca 124.950 Amontada 42.098 

  

Miraíma 13.428 
Trairí 54.418 
Tururu 15.594 
Umirim 19.521 
Uruburetama 21.206 

TOTAL HABITANTES 6ª Região 291.215 

Aracati 
Aracati 72.727 Fortim 15.951 

  Icapuí 19.418 
Itaiçaba 7.656 

TOTAL HABITANTES 7ª Região 115.752 
 

 

http://www.saude.ce.gov.br/


 

 
 
 

 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/FAX: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

 

RESOLUÇÃO Nº. 59-A/2016 - CIB/CE (Continuação) 

Região Municípios Sede e Pólo Municípios Adscritos 

Quixadá 

Quixadá 85.351 Banabuiú 17.906 
Quixeramobim 77.174 Choró 13.294 

  

Ibaretama 13.188 
Ibicuitinga 12.130 
Milhã 13.170 
Pedra Branca 42.746 
Senador Pompeu 26.547 
Solonópole 18.094 

TOTAL HABITANTES 8ª Região 319.600 

Russas 

Russas 75.018 Jaguaretama 17.997 

  
Jaguaruana 33.469 
Morada Nova 61.903 
Palhano 9.209 

TOTAL HABITANTES 9ª Região 197.596 

Limoeiro do 
Norte 

Limoeiro do Norte 58.175 Alto Santo 16.876 

  

Ererê 7.104 
Iracema 14.071 
Jaguaribara 11.102 
Jaguaribe 34.561 
Pereiro 16.115 
Potiretama 6.318 
Quixeré 21.572 
S.João do Jaguaribe 7.721 
Taboleiro do Norte 30.263 

TOTAL HABITANTES 10ª Região 223.878 
 

 

 

 

 

http://www.saude.ce.gov.br/


 

 
 
 

 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/FAX: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº. 59-A/2016 - CIB/CE (Continuação) 

Região Municípios Sede e Pólo Municípios Adscritos 

Sobral 

Sobral 201.756 Alcântaras 11.321 

  

Cariré 18.645 
Catunda 10.294 
Coreaú 22.889 
Forquilha 23.544 
Frecheirinha 13.541 
Graça 15.294 
Groairas 10.847 
Hidrolândia 20.055 
Irauçuba 23.543 
Ipú 41.391 
Massapê 37.560 
Meruoca 14.674 
Moraújo 8.520 
Mucambo 14.357 
Pacujá 6.168 
Pires Ferreira 10.674 
Reriutaba 19.015 
Santa Quitéria 43.359 
Santana do Acaraú 31.596 
Senador Sá 7.367 
Uruoca 13.519 
Varjota 18.136 

TOTAL HABITANTES 11ª Região 638.065 
 

 

 

 

 

http://www.saude.ce.gov.br/


 

 
 
 

 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/FAX: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº. 59-A/2016 - CIB/CE (Continuação) 

Região Municípios Sede e Pólo Municípios Adscritos 

Acaraú 

Acaraú 61.210 Bela Cruz 32.103 

  

Cruz 23.677 
Itarema 40.398 
Jijoca de Jericoacoara 18.926 
Marco 26.484 
Morrinhos 21.905 

TOTAL HABITANTES 12ª Região 224.703 

Tianguá 

Tianguá 73.468 Carnaubal 17.463 

  

Croatá 17.728 
Guaraciaba do Norte 39.151 
Ibiapina 24.649 
São Benedito 46.171 
Ubajara 33.792 
Viçosa do Ceará 58.922 

TOTAL HABITANTES 13ª Região 311.344 

Tauá 
Tauá 57.701 Aiuaba 16.997 

  Arneiróz 7.771 
Parambu 31.293 

TOTAL HABITANTES 14ª Região 113.762 

Crateús 

Crateús 74.271 Ararendá 10.775 

  

Independência 25.957 
Ipaporanga 11.499 
Ipueiras 38.022 
Monsenhor Tabosa 17.012 
Nova Russas 31.870 
Novo Oriente 28.220 
Poranga 12.224 
Quiterianópolis 20.690 
Tamboril 25.597 

TOTAL HABITANTES 15ª Região 296.137 

Camocim 

Camocim 62.473 Barroquinha 14.828 

  
Chaval 12.910 
Granja 53.918 
Martinópole 10.895 

TOTAL HABITANTES 16ª Região 155.024 

http://www.saude.ce.gov.br/


 

 
 
 

 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/FAX: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

 
RESOLUÇÃO Nº. 59-A/2016 - CIB/CE (Continuação) 

Região Municípios Sede e Pólo Municípios Adscritos 

Icó 

Icó 67.198 Baixio 6.198 
Várzea Alegre 40.062 Cedro 25.013 

  

Ipaumirim 12.305 
Lavras da Mangabeira 31.383 
Orós 21.394 
Umari 7.665 

TOTAL HABITANTES 17ª Região 211.218 
 

Iguatú 

Iguatu 101.386 Acopiara 53.135 

  

Cariús 18.810 
Catarina 20.079 
Dep. Irapuan Pinheiro 9.444 
Jucás 24.479 
Mombaça 43.619 
Piquet Carneiro 16.461 
Quixelô 14.949 
Saboeiro 15.753 

TOTAL HABITANTES 18ª Região 318.115 

Brejo Santo 

Brejo Santo 48.056 Abaiara 11.357 

  

Aurora 24.602 
Barro 22.279 
Jati 7.807 
Mauriti 46.113 
Milagres 28.354 
Penaforte 8.817 
Porteiras 15.010 

TOTAL HABITANTES 19ª Região 212.395 
 

 

 

 

http://www.saude.ce.gov.br/


 

 
 
 

 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/FAX: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº. 59-A/2016 - CIB/CE (Continuação) 

Região Municípios Sede e Pólo Municípios Adscritos 

Crato 

Crato 128.680 Altaneira 7.344 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

Antonina do Norte 7.227 
Araripe 21.289 
Assaré 23.126 
Campos Sales 27.123 
Farias Brito 18.861 
Nova Olinda 15.181 
Potengi 10.790 
Salitre 16.161 
Santana do Cariri 17.468 
Tarrafas 8.899 

TOTAL HABITANTES 20ª Região 302.149 
 

Juazeiro do Norte 

Barbalha 58.855 Caririaçu 26.858 
Juazeiro do Norte 266.022 Granjeiro 4.494 

  Jardim 27.072 
Missão Velha 35.240 

TOTAL HABITANTES 21ª  Região 418.541 

Cascavel 

Cascavel 70.047 Beberibe 52.310 

  

Chorozinho 19.192 
Horizonte 63.365 
Ocara 25.123 
Pacajús 68.800 
Pindoretama 20.207 

TOTAL HABITANTES 22ª  Região 319.044 
TOTAL GERAL DO ESTADO 8.904.459 

 

 

 

 
   

              
 

http://www.saude.ce.gov.br/


 

 
 
 

 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/FAX: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº. 59-A/2016 - CIB/CE (Continuação) 

 
MACRORREGIÕES DE SAÚDE 

 

 
 
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 
Fortaleza, 1º. de julho de 2016. 

HENRIQUE JORGE JAVI DE SOUSA                         JOSETE MALHEIRO TAVARES 
Presidente da CIB/CE                                                         Vice - Presidente da CIB/CE 
Secretário da Saúde                                                              Presidente do COSEMS 
 

Denominação Regiões de Saúde População de 
Abrangência Participação % 

1ª  Macrorregião de Saúde de 
Fortaleza 

Baturité, Cascavel, Caucaia, 
Fortaleza, Itapipoca, Maracanaú  4.642.285 52,13 % 

2ª  Macrorregião de Saúde de 
Sobral 

Acaraú, Camocim, Crateús, Sobral 
e Tianguá. 1.625.273 18,25 % 

3ª Macrorregião de Saúde de 
Cariri 

Brejo Santo, Crato, Icó, Iguatu e 
Juazeiro do Norte. 1.462.418 16,42 % 

4ª  Macrorregião de Saúde de  
Sertão Central Quixadá, Tauá  e  Canindé. 637.257 7,16 % 

5ª  Macrorregião de Saúde de  
Litoral Leste/Juaguaribe  

Aracati, Russas e Limoeiro do 
Norte 537.226 6,03% 

Total 8.904.459 100,00% 

http://www.saude.ce.gov.br/

